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2021 年山东省（肥城市孙伯镇驻地污水处理设施及雨污分流

配套管网建设项目）交通能源市政产业园基础设施及民生社会

事业发展专项债券（一期）项目收益与融资自求平衡

专项评价报告

鲁光会专审字[2021]第 271 号

我们接受委托，对 2021 年山东省（肥城市孙伯镇驻地污水处理设

施及雨污分流配套管网建设项目）交通能源市政产业园基础设施及民生

社会事业发展专项债券（一期）项目收益与融资自求平衡情况进行评价

并出具专项评价报告。

我们的审核依据是《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3111 号

一预测性财务信息的审核》。发行人对该项目收益预测及其所依据的各

项假设负责。这些假设已在具体预测说明中披露。

根据我们对支持这些假设证据的审核，我们没有注意到任何事项使

我们认为这些假设没有为预测提供合理基础。而且，我们认为，该项目

收益预测是在这些假设的基础上恰当编制的，并按照项目收益及现金流

入预测编制基础的规定进行了列报。

需提醒报告使用者注意：由于在编制融资与自求平衡测算方案中

运用了一系列的假设，包括有关未来事项和推测性假设，而预期事项通

常并非如预期那样发生，并且变动可能重大，实际结果可能与预测性财

务信息存在差异。本评价报告出具的意见，是对项目预测数据进行的合

理性、有效性的评价，并非对预测数据承担保证责任。

本评价报告仅供发行人发行本期专项债券之目的使用，不得用作其
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他任何目的。

经专项审核，我们认为，在项目实施单位对项目收益预测及其所依

据的各项假设前提下，本次评价的肥城市孙伯镇驻地污水处理设施及雨

污分流配套管网建设项目项目，预期息前净现金流量能够合理保障偿还

融资本金及利息，实现项目收益和融资自求平衡。

总体评价结果如下：

一、财务评价假设

1、发行人遵照《地方政府专项债券发行管理暂行办法（财库[2015]

83 号）、《财政部关于支持做好地方政府专项债券发行使用管理工作的

通知》（财预[2018]161 号）规定进行本项目申报，无重大不合规事项。

预测数据按照谨慎性原则（少估收益多估成本）进行预测，即收益预测

选择区间数据较低值，成本预测选择区间数据较高值；

2、国家及地方现行的法律法规、监管，财政、经济状况或国家宏

观调控政策无重大变化；

3、国家现行的利率，汇率及通货膨胀水平等无重大变化；

4、对发行人有影响的法律法规无重大变化；

5、发行人预测的收入能够顺利执行;

6、无其他人力不可抗拒及不可预见因素对发行人造成的重大不利

影响；

7、项目收入和支出预测数据均以收付实现制为基础；

8、参考项目相关可研报告的数据。

根据我们对支持上述假设的证据的审核，我们没有注意到任何事项
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使我们认为这些假设没有为预测提供合理基础。而且，我们认为,该项

目收益、支出预测是在这些假设的基础上恰当编制的，并按照项目收益、

支出及现金流入预测编制基础的规定进行了列报。

（二）特殊假设

1、项目符合区域经济社会发展及行业及地区的规划，发行人编制

的项目投资概率及工程进度计划客观反映了本项目建设的实际情况；工

程项目验收后在实际运营中可达到预期的设计能力；

2、项目可用于偿还债券和银行借款的息前净现金流量按计划全部

用于归还债券和银行借款本息。

二、应付本息情况

（一）资金筹集计划

本项目估算总投资 20,856.75 万元，根据项目单位资金筹集计划，

资金来源如下：

表 1：资金结构表（金额单位：万元）

资金结构 金额 占比 备注

估算总投资 20,856.75 100%

一、资本金 18,856.75 90.41%

二、债务资金 2,000.00 9.59%

1、专项债券 2,000.00

（二）专项债券

本项目拟发行专项债券 2,000.00 万元，假设年利率 4%，期限 15

年，每半年付息一次，到期一次偿还本金。本项目专项债券还本付息情

况如下：
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表 2：本次拟发行专项债券还本付息情况（金额单位：万元）

年度
期初本
金余额

本期新
增本金

本期偿
还本金

期末本
金余额

融资
利率

应付利息
应付本息

合计

2021 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 40.00 40.00

2022 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 80.00 80.00

2023 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 80.00 80.00

2024 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 80.00 80.00

2025 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 80.00 80.00

2026 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 80.00 80.00

2027 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 80.00 80.00

2028 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 80.00 80.00

2029 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 80.00 80.00

2030 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 80.00 80.00

2031 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 80.00 80.00

2032 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 80.00 80.00

2033 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 80.00 80.00

2034 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 80.00 80.00

2035 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 80.00 80.00

2036 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 40.00 2,040.00

合计 2,000.00 2,000.00 1,200.00 3,200.00

三、可用于资金平衡的项目净收益

根据对本项目净收益预测的审核，通过对污水处理费收入及相关营

运成本费用的估算，测得本项目可用于资金平衡项目的息前净现金流量

为 4,714.25 万元。

测算过程详见后附“项目预期收益、成本及融资平衡说明”。

四、项目现金流覆盖债券本息情况

本项目收入主要是污水处理费收入，项目建设资金包含项目资本金

及融资资金。根据项目收益与融资平衡分析，本项目可用于资金平衡的
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息前净现金流量为 4,714.25 万元，融资本息合计为 3,200.00 万元，项

目收益覆盖项目融资本息总额倍数为 1.47 倍。现金流覆盖融资本息情

况详见下表：

表3：现金流覆盖倍数表（金额单位：万元）

融资方式
借贷本息

项目收益
本金 利息 本息合计

1.专项债券 2,000.00 1,200.00 3,200.00

合计 2,000.00 1,200.00 3,200.00 4,714.25

覆盖倍数 1.47

基于财政部对地方政府发行专项债券的要求，本项目可以通过发行

专项债券的方式，以相较其他融资方式更优惠的融资成本完成资金筹

措，项目实施完成后产生的预期收益为后续资金回笼手段,为项目提供

了充足、稳定的现金流入，充分满足后续还本付息要求。

五、风险分析

投资项目的风险来源于法律、法规及政策变化，市场供需变化、资

源开发与利用、技术的可靠性、工程方案、融资方案、组织管理、环境

与社会、外部配套条件等一个方面或几个方面的共同影响。

（一）与项目建设有关的风险

1、风险因素识别

（1）工程风险

工程地质条件、水文地质条件与预测发生重大变化，导致工程量增

加、投资增加、工期拖长等。

（2）资金风险

项目资金来源的可靠性、充足性和及时性不能保证,导致项目工期
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拖延甚至被迫终止；由于工程量预计不足或设备、材料价格上升导致投

资增加。

（3）管理风险

由于项目组织结构不当、管理机制不完善等因素，导致项目不能按

期建成；未能制定有效的竞争策略，而导致企业在市场竞争中失败。

（4）社会风险

预测的社会条件、社会环境发生变化，给项目建设和运营带来损失。

2、风险防范对策

为了合理有效地做到事前控制，使各项风险发生的概率和后果降到

最低点，建议做好以下防范对策：

（1）建设单位应根据项目建设投资进度，保证各阶段的资金及时

到位，以保证项目按计划完成，使预测的各项财务指标实现；

（2）项目前期应认真做好招标工作，选择好设计单位和设备材料

供货商，项目建设过程中，确保资金及时到位，合理安排资金的使用计

划，做好投资控制。

（二）与项目收益相关的风险

1、利率风险

受国民经济总体运行状况、国家宏观经济、金融货币政策以及国际

经济环境变化等因素的影响，在本期债券存续期内，市场利率存在波动

的可能性。由于本期债券期限较长，市场利率的波动可能对债券投资者

的实际投资收益产生相应不确定性。

2、运营风险
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附件：

项目预期收益、成本及融资平衡说明

重要提示:本资金平衡测算报告是基于一定假设和估计基础上编制

的，但测算所依据的各种假设具有不确定性，投资者进行投资决策时应

谨慎使用。

一、项目收益及现金流入预测编制基础

本次预测以2021 年山东省（肥城市孙伯镇驻地污水处理设施及雨

污分流配套管网建设项目）交通能源市政产业园基础设施及民生社会

事业发展专项债券（一期）项目实施完成后产生的预期收益为基础，结

合项目的建设期、对预测期间经济环境等的最佳估计假设为前提，编制

项目相关收益预测表。

二、财务评价假设

根据财预[2018]161 号文《财政部关于支持做好地方政府专项债券

发行使用管理工作的通知》及财政部对于专项债券相关管理要求，我们

对项目如下内容进行评价：

（一）一般假设

1、发行人遵照《地方政府专项债券发行管理暂行办法（财库[2015]

83 号）、《财政部关于支持做好地方政府专项债券发行使用管理工作的

通知》（财预[2018]161 号）规定进行本项目申报，无重大不合规事项。

预测数据按照谨慎性原则（少估收益多估成本）进行预测，即收益预测

选择区间数据较低值，成本预测选择区间数据较高值；

2、国家及地方现行的法律法规、监管，财政、经济状况或国家宏
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观调控政策无重大变化；

3、国家现行的利率，汇率及通货膨胀水平等无重大变化；

4、对发行人有影响的法律法规无重大变化；

5、发行人预测的收入能够顺利执行;

6、无其他人力不可抗拒及不可预见因素对发行人造成的重大不利

影响；

7、项目收入和支出预测数据均以收付实现制为基础；

8、参考项目相关可研报告的数据。

根据我们对支持上述假设的证据的审核，我们没有注意到任何事项

使我们认为这些假设没有为预测提供合理基础。而且，我们认为,该项

目收益、支出预测是在这些假设的基础上恰当编制的，并按照项目收益、

支出及现金流入预测编制基础的规定进行了列报。

（二）特殊假设

1、项目符合区域经济社会发展及行业及地区的规划，发行人编制

的项目投资概率及工程进度计划客观反映了本项目建设的实际情况；工

程项目验收后在实际运营中可达到预期的设计能力；

2、项目可用于偿还债券的息前净现金流量按计划全部用于归还债

券本息。

三、项目基本情况

（一）建设单位基本情况

单位名称：肥城市孙伯镇人民政府

单位住所：肥城市孙伯镇驻地
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单位负责人：董振

统一社会信用代码：11370983004351502K

（二）项目概况

1、项目背景

我国农村所产生的主要污染物数量已经占全国的一半。在生活污

水处理方面，全国农村每年产生生活污水约 80多亿吨，而 96%的村庄

没有排水渠道和污水处理系统，生活污水随意排放。未经处理的生活

污水肆意排放，严重污染了农村的生态环境，直接威胁广大农民群众

的身体健康以及农村的经济发展。

《肥城市国民经济和社会发展“十三五”规划》指出：水体、大

气、噪声、工业点源、土壤面源治理成效更好，城乡污水管网覆盖率、

生活垃圾和污水集中处理率大度提升，主要河流出境断面水质、空气

质量显著改善。按照“城（厂）边接管、就近联建、鼓励独建”的原

则，加快污水处理设施建设，提高农村地区污水处理水平。

2、项目基本情况

肥城市孙伯镇驻地污水处理设施及雨污分流配套管网建设项目占

地15亩，建筑面积 200平方米，处理能力 0.5万 m³/d，配套建设管网

62公里。

本项目主要用于解决孙伯镇的污水处理，进一步减少污水对镇域的

污染，有效改善区域的环境，从而达到保护水资源的目的。项目建设符

合节水型社会建设“十三五”规划和国家环境保护“十三五”规划的要

求。
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（1）建设内容

本项目主要建设内容包括格栅池-隔油池、调节池、初沉池、A2/O

反应池、设备基础、检查井及配套用房等污水处理设施一处，以及配

套污水管网。

（2）建设期限

项目计划建设期限 1年，预计 2021 年 1月至 2021 年 12 月底建设

完成并投入运营。

（3）批复性文件

2021 年 2 月，肥城市发展和改革局以关于《关于肥城市孙伯镇驻

地综合污水处理设施及雨污分流配套管网建设项目可行性研究报告的

批复》（肥发改审批字[2021]42 号）进行批复。

2021 年 2 月，肥城市孙伯镇驻地污水处理设施及雨污分流配套管

网建设项目环境影响登记表完成备案，备案号：202137098300000046。

四、项目投资估算及资金筹措

（一）投资估算

2021 年山东省（肥城市孙伯镇驻地污水处理设施及雨污分流配套

管网建设项目）交通能源市政产业园基础设施及民生社会事业发展专

项债券（一期）项目计划投资 20,856.75 万元。

表 1：项目投资估算表

序号 建设内容 金额（万元） 备注

1 工程费用 17,000.00

2 工程建设其他费用 1,917.25
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3 基本预备费 1,891.72

4 铺底流动资金 48.78

合计 20,856.75

（二）资金筹措

1、资金筹措原则

（1）项目投入一定资本金，保证项目顺利开工及后续融资的可能。

（2）发行政府专项债券。

2、资金来源

考虑资金成本，结合项目实际情况，为降低资金成本，减轻财务

负担，提高资金流动性，保障项目现金流最大化，根据国家有关规定，

本项目法人单位计划资金来源如下：

（1）项目法人自筹 18,856.75 万元，占项目总投资的 90.41%。

（2）发行专项债券 2,000.00 万元，占项目总投资的 9.59%。本次

拟发行专项债券 2,000.00 万元，假设年利率 4%，期限 15 年，每半年

付息一次，到期一次偿还本金。

五、项目预期收益、成本与融资平衡情况

（一）收入测算

1、预测收入

根据项目可研报告和项目单位提供的相关资料，本项目运营收入主

要为污水处理费收入，项目竣工验收合格后交付第三方专业运营公司运

营，该项服务一般需与具体服务对象协议定价，定价原则为成本加利润，

以保证本项目可持续发展，该项目发债期内预估污水处理费综合平均价
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格为 3.5 元/吨。该项目发债期内预测收入 9,581.25 万元,具体预测明

细如下：

表 2：年度收入预测表（金额单位：万元）
年度

项目、依据
2021 年 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年 2026 年

污水

处理

费收

入

单价（元/吨） 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5

处理量

（万吨/年）
182.5 182.5 182.5 182.5 182.5

小计 638.75 638.75 638.75 638.75 638.75

（续表）

年度

项目、依据
2027 年 2028 年 2028 年 2030 年 2031 年 2032 年

污水

处理

费收

入

单价（元/吨） 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5

处理量

（万吨/年）
182.5 182.5 182.5 182.5 182.5 182.5

小计 638.75 638.75 638.75 638.75 638.75 638.75

（续表）

年度

项目、依据
2033 年 2034 年 2035 年 2036 年 合计

污水

处理

费收

入

单价（元/吨） 3.5 3.5 3.5 3.5

处理量

（万吨/年）
182.5 182.5 182.5 182.5

小计 638.75 638.75 638.75 638.75 9,581.25

2、预测依据

根据项目可研报告和项目单位相关运营规划说明等资料预测，项目

竣工验收合格后交付专业运营公司运营，测算预估的污水处理费 3.5元

/吨，项目发债期内污水处理费收入根据预估的污水处理量及单位收费

标准计算，年污水处理量182.50万吨。
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（二）成本测算

本项目总成本费用主要包括运营成本、相关税费、利息支出，测算

如下：

1、运营成本

该项目债券发行期内运营成本总额 4,550.45 万元，主要包括外购原

材料、外购燃料及动力、工资福利费、修理费、其他费用及服务管理费

等，预测结果如下：

表3：运营成本预测表（金额单位：万元）

成本项目 2021 年 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年 2026 年

外购原材料 155.96 155.96 155.96 155.96 155.96

外购燃料及动力 43.01 43.01 43.01 43.01 43.01

工资福利费 14.80 15.24 15.70 16.17 16.66

修理费 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00

其他费用 15.83 15.85 15.88 15.91 15.94

服务管理费 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00

小计 299.60 300.07 300.55 301.05 301.57

（续表）

成本项目 2027 年 2028 年 2029 年 2030 年 2031 年 2032 年

外购原材料 155.96 155.96 155.96 155.96 155.96 155.96

外购燃料及动力 43.01 43.01 43.01 43.01 43.01 43.01

工资福利费 17.16 17.67 18.20 18.75 19.31 19.89

修理费 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00

其他费用 15.97 16.00 16.03 16.06 16.10 16.13

服务管理费 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00

小计 302.10 302.64 303.21 303.78 304.38 304.99

（续表）

成本项目 2033 年 2034 年 2035 年 2036 年 合计

外购原材料 155.96 155.96 155.96 155.96 2339.43

外购燃料及动力 43.01 43.01 43.01 43.01 645.17
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工资福利费 20.49 21.10 21.73 22.39 275.26

修理费 50.00 50.00 50.00 50.00 750.00

其他费用 16.17 16.20 16.24 16.28 240.59

服务管理费 20.00 20.00 20.00 20.00 300.00

小计 305.63 306.28 306.95 307.64 4,550.45

2、预测依据

根据项目可研报告和项目建设单位相关运营规划说明等资料预测，

项目运营成本主要包括外购原材料、外购燃料及动力、工资福利费、修

理费、其他费用及服务管理费等。

（1）外购原材料：原材料主要为外购 PAC、PAM（阴离子）、PAM

（阳离子）、次氯酸钠（10%）、浓水处理费，根据预估的使用量和单

价计算。

（2）外购燃料及动力：燃料及动力主要是用电和用水，根据预估

的用电量、用水量和水电单价计算。

（3）工资福利费

项目设计定员 4人，工资及福利费 3.7 万元/人。逐年按增长率 3%

估算递增。

（4）修理费

按设备与工器具固定资产原值的1%估算。

（5）其他费用

按外购原材料、外购燃料及动力、工资福利费、修理费费用之和的

6%左右估算。

（6）服务管理费

项目运营服务费用，按每年20万估算。
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3、相关税费

根据现行会计制度及税收政策,从营运现金流中可直接扣除的税金

及其附加分别有：

（1）增值税：项目单位执行 13%的增值税税率，抵扣其购进药剂等

材料费用取得增值税扣税凭证上注明的增值税税款后计缴。根据《国家

税务总局关于印发资源综合利用产品和劳务增值税优惠目录的通知》

(财税〔2015〕78 号)的规定，从 2015年 7月 1日开始，“污水处理劳

务”先行全额征收增值税，后即征即退 70%。参考各行业近年增值税实

际税负一般在3%-5%之间，保守按 5%测算实际税负。按照现行固定资产

投资可抵扣进项税政策，结合可抵扣额，预测运营期开始后五年内不需

计缴增值税，后续运营期按正常优惠政策测算实际税金流出额。

（2）其他附加税费：城市维护建设税（流转税的 5%）、教育费附

加（流转税的3%）、地方教育费附加（流转税的 2%）。

4、利息支出

本次拟发行专项债券 2,000.00 万元，假设年利率 4%，期限 15 年，

每半年付息一次，到期一次偿还本金。

表 4：专项债券还本付息情况表（金额单位：万元）

年度
期初本金

余额

本期新

增本金

本期偿还

本金

期末本

金余额

融资

利率
应付利息

应付本息

合计

2021 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 40.00 40.00

2022 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 80.00 80.00

2023 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 80.00 80.00

2024 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 80.00 80.00

2025 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 80.00 80.00

2026 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 80.00 80.00



地址：济南市共青团路 88号

电话：（0531）86910237

18

2027 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 80.00 80.00

2028 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 80.00 80.00

2029 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 80.00 80.00

2030 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 80.00 80.00

2031 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 80.00 80.00

2032 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 80.00 80.00

2033 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 80.00 80.00

2034 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 80.00 80.00

2035 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 80.00 80.00

2036 年 2,000.00 2,000.00 4.00% 40.00 2,040.00

合计 2,000.00 2,000.00 1,200.00 3,200.00

（三）项目运营损益情况

表 5：项目运营损益表（金额单位：万元）

项 目 2021年 2022 年 2023年 2024 年 2025 年 2026 年

一、运营收入 638.75 638.75 638.75 638.75 638.75

1.污水处理费收入 638.75 638.75 638.75 638.75 638.75

二、付现成本费用 40.00 379.60 380.07 380.55 381.05 381.57

1.外购原材料 155.96 155.96 155.96 155.96 155.96

2.外购燃料及动力 43.01 43.01 43.01 43.01 43.01

3.工资福利费 14.80 15.24 15.70 16.17 16.66

4.修理费 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00

5.其他费用 15.83 15.85 15.88 15.91 15.94

6.服务管理费 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00

7.税金

8.利息支出 40.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00

三、经营结余 -40.00 259.15 258.68 258.20 257.70 257.18

加：利息支出 40.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00

四、可支付本息的项目收益 339.15 338.68 338.20 337.70 337.18

（续表）

项 目 2027年 2028 年 2029年 2030 年 2031 年 2032 年

一、运营收入 638.75 638.75 638.75 638.75 638.75

1.污水处理费收入 638.75 638.75 638.75 638.75 638.75
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二、付现成本费用 413.75 414.30 414.86 415.44 416.04 416.65

1.外购原材料 155.96 155.96 155.96 155.96 155.96 155.96

2.外购燃料及动力 43.01 43.01 43.01 43.01 43.01 43.01

3.工资福利费 17.16 17.67 18.20 18.75 19.31 19.89

4.修理费 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00

5.其他费用 15.97 16.00 16.03 16.06 16.10 16.13

6.服务管理费 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00

7.税金 31.65 31.65 31.65 31.65 31.65 31.65

8.利息支出 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00

三、经营结余 225.00 224.45 223.89 223.31 222.71 222.10

加：利息支出 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00

四、可支付本息的项目收益 305.00 304.45 303.89 303.31 302.71 302.10

（续表）

项 目 2033 年 2034 年 2035 年 2036 年 合计

一、运营收入 638.75 638.75 638.75 638.75 9,581.25

1.污水处理费收入 638.75 638.75 638.75 638.75 9,581.25

二、付现成本费用 417.28 417.93 418.60 379.30 6,067.00

1.外购原材料 155.96 155.96 155.96 155.96 2,339.43

2.外购燃料及动力 43.01 43.01 43.01 43.01 645.17

3.工资福利费 20.49 21.10 21.73 22.39 275.26

4.修理费 50.00 50.00 50.00 50.00 750.00

5.其他费用 16.17 16.20 16.24 16.28 240.59

6.服务管理费 20.00 20.00 20.00 20.00 300.00

7.税金 31.65 31.65 31.65 31.65 316.55

8.利息支出 80.00 80.00 80.00 40.00 1,200.00

三、经营结余 221.47 220.82 220.15 259.45 3,514.25

加：利息支出 80.00 80.00 80.00 40.00 1,200.00

四、可支付本息的项目收益 301.47 300.82 300.15 299.45 4,714.25

（四）项目资金平衡测算情况

表 6：项目资金测算平衡表（金额单位：万元）

项 目 2021 年 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年 2026 年

一、筹资活动
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（一）现金流入 20,856.75

1.自有资本金流入 18,856.75

2.专项债券资金入 2,000.00

（二）现金流出 40.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00

1.偿还债券利息 40.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00

2.偿还本金

（三）筹资活动净流入 20,816.75 -80.00 -80.00 -80.00 -80.00 -80.00

二、投资活动

（一）现金流入

（二）现金流出

（建设投资支出）
20,856.75

（三）投资活动净

流入
-20,856.75

三、经营活动

（一）现金流入 638.75 638.75 638.75 638.75 638.75

（二）现金流出 299.60 300.07 300.55 301.05 301.57

（三）经营活动净

流入
339.15 338.68 338.20 337.70 337.18

四、期末现金流入

净额
-40.00 219.15 477.83 736.03 993.72 1,250.90

（续表）

项 目 2027 年 2028 年 2029 年 2030 年 2031 年 2032 年

一、筹资活动

（一）现金流入

1.自有资本金流入

2.专项债券资金入

（二）现金流出 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00

1.偿还债券利息 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00

2.偿还本金

（三）筹资活动净

流入
-80.00 -80.00 -80.00 -80.00 -80.00 -80.00

二、投资活动

（一）现金流入
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（二）现金流出

（建设投资支出）

（三）投资活动净流入

三、经营活动

（一）现金流入 638.75 638.75 638.75 638.75 638.75 638.75

（二）现金流出 333.75 334.30 334.86 335.44 336.04 336.65

（三）经营活动净

流入
305.00 304.45 303.89 303.31 302.71 302.10

四、期末现金流入

净额
1,475.90 1,700.35 1,924.24 2,147.55 2,370.26 2,592.36

（续表）

项 目 2033 年 2034 年 2035 年 2036 年 合计

一、筹资活动

（一）现金流入 20,856.75

1.自有资本金流入 18,856.75

2.专项债券资金流入 2,000.00

（二）现金流出 80.00 80.00 80.00 2,040.00 3,200.00

1.偿还债券利息 80.00 80.00 80.00 40.00 1,200.00

2.偿还本金 2,000.00 2,000.00

（三）筹资活动净流入 -80.00 -80.00 -80.00 -2,040.00 17,656.75

二、投资活动

（一）现金流入 0.00

（二）现金流出（建设投资

支出）
20,856.75

（三）投资活动净流入 -20,856.75

三、经营活动

（一）现金流入 638.75 638.75 638.75 638.75 9,581.25

（二）现金流出 337.28 337.93 338.60 339.30 4,867.00

（三）经营活动净流入 301.47 300.82 300.15 299.45 4,714.25

四、期末现金流入净额 2,813.83 3,034.65 3,254.79 1,514.25 1,514.25

注：由于对未来年度不可预知性以及出于谨慎性原则考虑，对本项

目可行性研究报告部分参数进行了适当调整修正。
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（五）总体评价

根据项目收益与融资平衡分析，在满足假设条件的前提下，本项目

可用于资金平衡的息前净现金流量为 4,714.25 万元，融资本息

3,200.00 万元，项目收益覆盖项目融资本息总额倍数为 1.47 倍，用于

还本付息资金的充足性能够得到保障。

表7：现金流覆盖倍数表（金额单位：万元）

融资方式

借贷本息

项目收益
本金 利息 本息合计

1.专项债券 2,000.00 1,200.00 3,200.00

合计 2,000.00 1,200.00 3,200.00 4,714.25

覆盖倍数 1.47

六、风险分析

投资项目的风险来源于法律、法规及政策变化，市场供需变化、资

源开发与利用、技术的可靠性、工程方案、融资方案、组织管理、环境

与社会、外部配套条件等一个方面或几个方面的共同影响。

（二）与项目建设有关的风险

1、风险因素识别

（1）工程风险

工程地质条件、水文地质条件与预测发生重大变化，导致工程量增

加、投资增加、工期拖长等。

（2）资金风险

项目资金来源的可靠性、充足性和及时性不能保证,导致项目工期

拖延甚至被迫终止；由于工程量预计不足或设备、材料价格上升导致投

资增加。
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（3）管理风险

由于项目组织结构不当、管理机制不完善等因素，导致项目不能按

期建成；未能制定有效的竞争策略，而导致企业在市场竞争中失败。

（4）社会风险

预测的社会条件、社会环境发生变化，给项目建设和运营带来损失。

2、风险防范对策

为了合理有效地做到事前控制，使各项风险发生的概率和后果降到

最低点，建议做好以下防范对策：

（1）建设单位应根据项目建设投资进度，保证各阶段的资金及时

到位，以保证项目按计划完成，使预测的各项财务指标实现；

（2）项目前期应认真做好招标工作，选择好设计单位和设备材料

供货商，项目建设过程中，确保资金及时到位，合理安排资金的使用计

划，做好投资控制。

（二）与项目收益相关的风险

1、利率风险

受国民经济总体运行状况、国家宏观经济、金融货币政策以及国际

经济环境变化等因素的影响，在本期债券存续期内，市场利率存在波动

的可能性。由于本期债券期限较长，市场利率的波动可能对债券投资者

的实际投资收益产生相应不确定性。

2、运营风险

项目建成投产后，运营单位未能有效管理，未能及时应对内外部环

境的变化，未能根据市场情况及时调整经营方针，实际运营效益将可能
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达不到预测值。项目偿债资金来自项目运营收益部分较大，将对偿还债

券本息产生影响。

3、偿付风险

本期专项债券按照《财政部关于支持做好地方政府专项债券发行使

用管理工作的通知》（财预[2018]161 号）规定，分类发行专项债券建

设的项目，应当能够产生持续稳定的反映为政府性基金收入或专项收入

的现金流收入，且现金流收入应当能够完全覆盖专项债券还本付息的规

模。但运营收益的实现易受项目实施进度等多种因素影响，存在一定不

确定性，将有可能给本期专项债券偿付带来一定风险。

七、使用限制

1、本评价报告出具的意见，是对 2021 年山东省（肥城市孙伯镇驻

地污水处理设施及雨污分流配套管网建设项目）交通能源市政产业园

基础设施及民生社会事业发展专项债券（一期）项目预测数据进行的合

理性、有效性的评价，并非对预测数据承担保证责任。

2、本评价报告只能用于本报告载明的评价目的和用途。

3、本评价报告只能由评价报告载明的评价报告使用者使用。评价

报告的使用权归委托方所有，因使用不当所造成的相关风险与本评价机

构及执业的注册会计师无关。

山东光大恒泰会计师事务所有限责任公司

二〇二一年五月十七日
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